«Учёт» бухгалтерлердің кәсіби ұйымы
            Профессиональная организация бухгалтеров «Учёт»
            Professional accounting organization «Uchet»

050009, Алматы қаласы, Алмалы ауданы, Жароков көшесі, 41, 4 этаж, тел. +77750392413,+7(700) 3507474 вн.209, info@pob.kz
050009, г. Алматы, Алмалинский район, ул. Жарокова 41, 4 этаж, тел. +77750392413,+7(700) 3507474 вн.209, info@pob.kz

050009, Republic of Kazakhstan, Almaty, Almaly district, Zharokov str., 41, floor 4, tel. +77750392413,+7(700) 3507474 (209) info@pob.kz
https://pob.uchet.kz/

Исх. №61
от 02 мая 2025 г.

Министру цифрового развития,
инноваций и аэрокосмической
промышленности Республики Казахстан
Мадиеву Ж.Х.

Уважаемый Жаслан Хасенович!

Профессиональная организация бухгалтеров «Учёт» (далее – ПОБ «Учёт») выражает
Вам почтение и желает успехов в работе.

Согласно пункту 3 статьи 10 Закона Республики Казахстан «Об электронном
документе и электронной цифровой подписи», от 7 января 2003 года № 370, руководитель
юридического лица или лицо, его замещающее, вправе наделять полномочиями работника
данного юридического лица или назначенного им лица на подписание электронного
документа. При этом каждый сотрудник использует регистрационное свидетельство и
соответствующий ему закрытый ключ электронной цифровой подписи, полученный на свое
имя. Передача тех или иных полномочий на получение и использование ключей
электронной цифровой подписи (далее - ЭЦП) юридического лица регулируются
внутренней документацией юридического лица (приказ, доверенность и т.д.). При этом
закрытые ключи ЭЦП не могут быть переданы другим лицам (например, первый
руководитель, получивший ключи ЭЦП от имени юридического лица на свое имя, не может
передавать полученные ключи ЭЦП сотрудникам или третьим лицам).

Индивидуальные предприниматели, ведущие бухгалтерский учет, зачастую
обращаются в аутсорсинговые бухгалтерские компании или нанимают бухгалтера по
договору гражданско-правового характера.

В кабинете налогоплательщика появилась возможность регистрации представителей
только юридических лиц. Для индивидуальных предпринимателей, которые являются
физическими лицами, такая возможность исключена.

Просим Вас дать разъяснения, как индивидуальным предпринимателям оформить
порядок и регистрацию передачи полномочий на подписание электронных документов от
имени индивидуального предпринимателя только с применением собственного ЭЦП
представителя.

С уважением,
И.о. Председателя Совета
ПОБ «Учёт»                                            Абиев Т.А.

Исп. Билялова Ж.
8 775 039 2413
info@pob.kz